
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 16/02/2022 

Oggetto: Servizio di Whistleblowing  trattativa diretta di acquisto sul MePa. 

CIG ZD9352D7B2. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

- il  D.Lgs 231 del 8 giugno 2001e s.m.i., recante “disciplina della 

responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società 

e delle associazioni anche prive di personalità giuridica,” (di seguito 

il “D.Lgs. 231/2001”) ha introdotto nell’ordinamento giuridico 

italiano, un regime di responsabilità  amministrativa  a carico degli 

enti collettivi per alcuni reati, ove commessi nel loro interesse o 

vantaggio; 

- come recita l’art. 1 del D.Lgs. 231/2001, le disposizioni in esso 

previste si applicano, tra l’altro, agli enti pubblici territoriali, agli 

altri enti pubblici non economici nonché agli enti che svolgono 

funzioni di rilievo costituzionale e pertanto per l’Ater in qualità di 

Soggetto pubblico economico il decreto risulta chiaramente 

applicabile.  

- il  modello di organizzazione e gestione è volto a disciplinare le 

condotte rilevanti, degli amministratori, dei dirigenti e dei dipendenti 

in ogni accezione, dei consulenti esterni, e in genere chiunque svolga 

a qualsiasi titolo funzioni di rappresentanza dell’Azienda, nella 



conduzione delle attività aziendali, allo scopo di rendere trasparente 

l’attività e di indirizzarne lo svolgimento verso principi etici; 

- l’Azienda con deliberazione commissariale n. 27 del 29/09/2014 ha 

adottato il Modello di Organizzazione Gestione e Controllo, ai sensi 

del D.Lgs. 08 giugno  2001 n. 231 e s.m.i. e successivamente 

aggiornato con deliberazione n. 25 del 26/10/2021; 

- con l’adozione del suddetto modello, l’Azienda ha inteso dare 

concreta attuazione a quanto disposto dal D.Lgs. 231/01, per essere 

mantenuta esente da eventuali responsabilità che dovessero sorgere 

nel caso in cui il proprio personale, discostandosi dai principi etici 

dell’Azienda, dovesse commettere i reati previsti da tale normativa; 

- che il Modello di gestione dell’Azienda nella Parte Generale e  

nell’allegato Protocollo per la gestione dei flussi informativi verso  

l’OdV e il RPC  disciplina il c.d. whistleblowing prevedendo canali 

di segnalazioni  che garantiscono la riservatezza  dell’identità del 

segnalante; 

  Considerato: 

- che il D.Lgs. 179/2017 e il D.Lgs. 231/2001 prevedono l’adozione di 

uno strumento informatico all’interno dell’Azienda attraverso il 

quale i dipendenti segnalano  una possibile frode, un reato, un illecito  

o comunque condotta irregolare commessa da altri soggetti 

appartenenti all’organizzazione; 

- - il 3 settembre 2020 è entrato in vigore il nuovo Regolamento per la 

gestione delle segnalazioni e per l’esercizio del potere sanzionatorio 

da parte dell’Autorità; 



-  la suddetta normativa riconosce al Whistleblower un sistema di 

protezione  per la tutela della riservatezza della propria identità, per 

la tutela  da eventuali ritorsioni e da eventuali responsabilità legate al 

segreto industriale (art. 54 bis del D.Lgs. 165/2001); 

- che l’Azienda deve dotarsi di una piattaforma dedicata che garantisca 

la riservatezza dell’identità del segnalante e la tutela  come previsto 

delle  direttive Anac  e della normativa di riferimento; 

Rilevato che: 

- è stata richiesta alla Laser Romae, per le vie brevi, società leader nello 

sviluppo di soluzioni software, preventivo di spesa per la fornitura di una  

piattaforma sicura e semplice  per la segnalazione di illeciti  utilizzando 

modalità digitali; 

  Vista la nota trasmessa via mail il 07.02.2022 acquisita al protocollo 

dell’Ente al. n. 1277 in data 08/02/2022, con la quale la soc. Laser Romae, 

ha predisposto la proposta di fornitura della piattaforma Open Source  di  

Whistleblower per un costo complessivo annuale di € 1.250,00 oltre ad € 

1.200,00 per supporto per supporto e manutenzione del servizio, come da 

offerta Prot. Off/220201/01/MC; 

- il servizio di Whisleblowing in modalità Saas consente di adempiere a tutti 

gli oneri imposti dalla normativa;  

   Considerato che sul Mercato Elettronico della PP.AA. è presente il 

prodotto in questione e che il medesimo è offerto  dalla società Laser Romae  

s.r.l.; 

  Atteso che per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore a 

150.000,00 Euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 

applicazione le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ed in 



particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a), come modificato  dell’art. 1 

comma 2, lettera b, della L. 120/2020 e dal  D.L. 31 maggio 2021 n. 77; 

  Visto l’art. 32 comma 2 del  D.Lvo n. 50 del 18 aprile 2016, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, decretino o determinino a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

  Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

     Considerato che si ritiene necessario acquisire il servizio proposto  e che 

la modalità Saas è la soluzione web ideale per questa Azienda per adempiere 

agli obblighi normativi in materia; 

  Visto l’art.11 del Regolamento di organizzazione e di funzionamento 

dell’attività amministrativa, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda con deliberazione n. 21/4 del 3/8/2007; 

 Vista la propria determinazione n. 1 del 4/1/2021 l’attribuzione ai Dirigenti 

dell’ Ente degli stanziamenti di spesa del corrente esercizio 

   Dato atto della copertura finanziaria del presente atto; 

   Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

di avviare, per i motivi specificati in narrativa, la procedura per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 

50/2016, come modificato  dell’art. 1 comma 2, lettera b, della L. 120/2020 

e dal  D.L. 31 maggio 2021 n. 77, mediante trattativa diretta sul MEPA alla 

soc. Laser Romae, con sede in Roma, via Barzano n. 61, 00119 Roma 

C.F./P.I. 12314111001 per la fornitura del servizio di piattaforma di 

Whisleblowing in modalità Saas  e il servizio di supporto e manutenzione, 



come da offerta 220201/01/MC; per il periodo di  5 anni, così specificato: 

- Servizio Whisleblowing in modalità Saa    € 5.500,00 

- Servizio supporto e manutenzione      € 5.000,00 

per l'importo complessivo di euro 10.500,00 (eurodiecimilacinquecento /00) 

oltre IVA. 

L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza delle cause di 

esclusione  di cui all’art. 80, commi 1,2,4,5 e 12 del D.Lgs. 50/2016. 

La spesa di complessiva di euro 10.500,00 (eurodiecimilacinquecento /00), è 

impegnata sulla voce di spesa n. 55010107 del bilancio di previsione del 

corrente esercizio, avente ad oggetto “Gestione Sistema Informativo”, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

Di dare atto che il Dirigente firmatario della presente, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs 50/2016, è anche il responsabile unico del procedimento (RUP) 

della stessa. 

         IL DIRIGENTE  

                                 (Dott. Paolo Ciampi) 

 


